
 
 

 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

24.08.2021 № 110  
 

Об утверждении Программы комплексного развития 
социальной инфраструктуры городского округа Стрежевой до 2035 года 

 
 

В со о тветствии с пунктом 9  части 3  статьи 8   Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 6.1 части 1  статьи 17 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 54  части 2 статьи 
32 Устава городского округа Стрежевой 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры городского округа Стрежевой до 2035 года согласно приложению 
к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании  
газета «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru 

 
 

Председатель Думы городского округа 
 
____________________ Н.А. Гришко 

Мэр городского округа Стрежевой 
       
      _______________ В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://admstrj.ru/�


 
 

Приложение 
УТВЕРЖДЕНА 
решением Думы городского 
округа Стрежевой 
от 24.08.2021 № 110 

 
 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры городского 
округа Стрежевой до 2035 года 

 
 

1. Паспорт  Программы комплексного развития социальной  
инфраструктуры городского округа Стрежевой до 2035 года 

 
Наименование 
программы 

Программа комплексного развития социальной 
инфраструктуры городского округа Стрежевой до 2035 года 
(далее - Программа) 

Основание для 
разработки 
Программы 

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
3. Постановление Правительства Российской Федерации  
от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к 
программам комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, городских округов»; 
4. Решение

5.

 Думы городского округа Стрежевой от 
09.06.2010 № 592 «Об утверждении Генерального плана 
городского округа Стрежевой»; 

 Решение Думы городского округа Стрежевой  
от 02.03.2016 № 67 «Об утверждении  Стратегии социально-
экономического  развития городского округа Стрежевой на 
период до 2030 года». 

Заказчик 
Программы 

Администрация городского округа Стрежевой, Томская 
область,  г. Стрежевой, ул. Ермакова, д. 46а 

Разработчик 
Программы 

1. Администрация  городского округа Стрежевой, Томская 
область,  г. Стрежевой, ул. Ермакова, д. 46а; 
2. Управление образования Администрации городского 
округа Стрежевой,  Томская область,  г. Стрежевой,  
ул. Коммунальная, д. 1; 
3. Управление культуры, спорта и молодежной политики 
Администрации городского округа Стрежевой, Томская 
область,  г. Стрежевой, ул. Ермакова, д. 46. 

Цель Программы Повышение качества жизни населения, включая  
формирование благоприятной и доступной социальной 
среды,  обеспечивающей всестороннее развитие личности, 
укрепление здоровья  и  устойчивое  территориальное 
развитие 

Задачи Программы 1. Повышение безопасности, качества и эффективности 
использования населением объектов социальной 



 
 

инфраструктуры городского округа; 
2. Обеспечение доступности объектов социальной 
инфраструктуры городского округа для населения в 
соответствии с нормативами градостроительного 
проектирования городского округа; 
3. Обеспечение сбалансированного, перспективного 
развитие социальной инфраструктуры городского округа в 
соответствии с установленными потребностями в объектах 
социальной инфраструктуры городского округа; 
4. Обеспечение достижения расчетного уровня 
обеспеченности населения городского округа услугами в 
областях образования, здравоохранения, физической 
культуры и массового спорта и культуры; 
5. Повышение эффективности функционирования 
действующей социальной инфраструктуры. 

Целевые показатели  
обеспеченности 
населения 
объектами 
социальной 
инфраструктуры 

- Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 
соответствующих современным требованиям обучения, в 
общем количестве муниципальных общеобразовательных 
учреждений – не менее 98,3%; 
- Доля муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений, здания которых находятся в аварийном 
состоянии или требуют капитального ремонта, в общем 
числе муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений, не более 7,14%; 
-Доля объектов учреждений культуры и искусства, 
находящихся в удовлетворительном состоянии в общем 
количестве учреждений культуры -  не менее 80%; 
-  Доля населения в возрасте от 3 до 79 лет, систематически 
занимающегося физкультурой и спортом – не менее 55%. 

Укрупненное 
описание 
запланированных 
мероприятий 
(инвест. проектов) 
по проектированию, 
строительству, 
реконструкции 
объектов 
социальной 
инфраструктуры 

- Капитальный ремонт и модернизация муниципальных 
объектов  образовательных учреждений; 
- Капитальный ремонт и модернизация муниципальных 
объектов   учреждений культуры; 
- Капитальный ремонт и модернизация муниципальных 
объектов   учреждений  физической культуры и спорта; 
- Благоустройство  общественных зон и дворовых 
территории для отдыха населения и занятий физической 
культурой, в том числе за счет реализации социально-
ориентированных  проектов малого и среднего бизнеса.  

Срок и этапы 
реализации 
Программы 

2021 - 2035 годы (этапы не предусмотрены) 

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы 

Прогнозный общий объем финансирования программы на 
период 2020-2035 годов составляет  1025,58 млн. руб., в т.ч.: 
- Федеральный бюджет – 90,4 млн. руб.; 
- Областной бюджет- 15,07 млн. руб.; 
- Местный бюджет- 910,61 млн. руб.; 
- Внебюджетные источники - 9,5 млн. руб. 



 
 

Ожидаемые 
результаты  к концу 
реализации 
Программы 

- Повышение качества жизни населения за счет  создания и 
развития эффективной,  доступной,  сбалансированной и 
безопасной городской социальной инфраструктуры; 
- Повышение качества услуг в сфере общего образования за 
счет увеличения доли муниципальных общеобразовательных 
учреждений, соответствующих современным требованиям 
обучения, в общем количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений; 
- Повышение качества услуг дошкольного образования  за 
счет недопущения роста доли муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений, здания которых находятся в 
аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в 
общем числе муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений;  
- Повышение  качества и доступности услуг в сфере 
культуры и досуга  за счет увеличения доли объектов 
учреждений культуры и искусства, находящихся в 
удовлетворительном состоянии в общем количестве 
учреждений культуры; 
- Увеличение доли населения в возрасте от 3 до 79 лет, 
систематически занимающегося физкультурой и спортом за 
счет планомерного развития соответствующей социальной 
инфраструктуры. 

 
2. Общие сведения 

 
Муниципальное образование городской округ Стрежевой включает в себя 

один населенный пункт - город Стрежевой. Площадь муниципального образования 
– 21297 га. Город Стрежевой расположен на севере территории Томской области, 
за 60 параллелью северной широты. Городской округ граничит на северо-западе с 
Нижневартовским районом Ханты-Мансийского автономного округа, остальные 
границы окружены землями Александровского района Томской области. 
Стрежевой удален от областного центра (г. Томск)  на 970 километров.  

Город ограничен в развитии существующей транспортной инфраструктурой. 
Существующая внешняя транспортная схема города характеризуется отсутствием 
автомобильных дорог федерального значения, железных дорог и железнодорожных 
тупиков. В 1,5 км от города расположен аэропорт местного значения. 
Международный аэропорт и ближайшая железнодорожная станция расположены в 
80 километрах от города, на территории г. Нижневартовска. Ближайший речной 
порт Колтогорск находится в 12 километрах от Стрежевого на реке Обь. 
Внутренняя транспортная инфраструктура города соответствует потребностям 
населения. 

По природно-климатическим условиям и факторам риска территория города 
входит во 2-ю экстремально дискомфортную зону проживания населения, 
приравненную к местностям Крайнего Севера. Климат в г. Стрежевом  резко 
континентальный, с устойчивым снежным покровом. Среднегодовая температура 
воздуха составляет минус -5,5 ̊С. Абсолютная минимальная температура воздуха  
минус -54 ̊С, абсолютная максимальная температура - +36 ̊С. Высота снежного 
покрова в зимний период достигает 40 - 100 см. Территория располагается в зоне 



 
 

ультрафиолетовой недостаточности более 4 месяцев в году. Численность населения 
города в 2020 году  составляла 40830 человек. 

 
3. Характеристика существующего состояния   

социальной инфраструктуры городского округа Стрежевой 
 

 Описание социально-экономического состояния городского округа, сведения 
о градостроительной деятельности на территории городского округа 
На 01.01.2021 общее количество хозяйствующих субъектов по городу  

Стрежевому по данным Статрегистра составило 1637 ед., в том  числе  
индивидуальных предпринимателей 1128 человек.  

Основой промышленного производства является нефтегазодобывающая 
отрасль, которую на территории города представляет крупнейшее в Томской 
области предприятие нефтедобычи АО «Томскнефть» ВНК. Институциональная 
структура города ориентирована на обеспечение стабильной работы этого 
предприятия. Организации нефтяного комплекса являются основными 
работодателями в городе. В этой сфере работает порядка 30% от общей 
численности занятых по городу. 

Динамика нескольких последних лет показывает постепенное снижение 
численности населения города, связанное в основном с высокой мобильностью 
трудовых ресурсов.  Удельный вес населения в трудоспособном возрасте 
составляет 58 %, из них мужчин – 54%,  женщин - 46%, старше трудоспособного - 
20%, моложе трудоспособного - 21%. Численность экономически активного 
населения города на 01.01.2021 года составила  23,2 тысячи человек.  

Численность работающих в крупных и средних предприятиях на территории 
городского округа Стрежевой составляет 11,5 тыс. человек, или 48,9% от 
экономически активного населения. Нефтяные и сервисные организации для  
работы на отдаленных нефтегазовых  месторождениях активно используют 
вахтовый метод, привлекая как иногородних граждан, так и трудовые ресурсы 
города. Число замещенных рабочих мест в организациях  малого и среднего 
предпринимательства по итогам  2020 года составило 3,7 тыс. человек.   

Уровень регистрируемой безработицы по итогам 2020 года соответствовал 
3,44%. В течение 2021 года ситуация меняется к лучшему, превышение  вакансий, 
заявленных в службу занятости, над численностью безработных свидетельствует о 
сохранении равновесия на рынке труда, массовые сокращения численности 
работающих не планируются, ситуация на рынке труда в Стрежевом стабильна.  

Уровень жизни населения Стрежевого достаточно высокий. Среднемесячная 
номинальная начисленная заработная плата работников предприятий и 
организаций города к концу 2020 года составляла 72472  рублей (106% к 
соответствующему периоду 2019 года), это один из самых высоких показателей в 
Томской области. Просроченной задолженности по заработной плате нет. 
Прожиточный минимум в городе  в 4 квартале 2020 года  соответствовал  12868 
рублям. На 2021 год размер прожиточного минимума установлен для г. Стрежевого 
в размере 13196 рублей на душу населения. В среднем по Томской области -12218 
рублей.  

В  Стрежевом по итогам 2020 года числится 12175 человек, получающих 
пенсии, в том числе 10949 человек, получающих пенсии по старости. Средний 
размер пенсионного обеспечения  по старости  составлял по итогам 2020 года 
24127,16 рублей в месяц. 

Градостроительная деятельность на территории городского округа 



 
 

осуществляется планомерно. В городе созданы необходимые  условия для 
устойчивого развития территории. Разработаны, утверждены и реализуются 
важнейшие документы, определяющие перспективные направления развития: 

- Генеральный план городского округа Стрежевой,  принятый  в 2010 году с 
расчетным сроком действия до 2035 года; 

- Правила землепользования и застройки городского округа Стрежевой; 
- Программа комплексного развития коммунальной инфраструктуры 

городского округа Стрежевой; 
- Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры 

городского округа Стрежевой до 2026 года,  
- нормативы градостроительного проектирования городского округа 

Стрежевой.  
В целях реализации Генерального плана городского округа Стрежевой 

подготовлена документация по планировке территорий микрорайонов города. 
Проекты планировки утверждены для 1 мкр., 3 ГГ, 13 мкр., п. Дорожников

Город Стрежевой характеризуется компактной застройкой жилых 
микрорайонов. Жилищный фонд города на начало 2021 года отличается высоким 
уровнем благоустройства, где создана оптимальная система управления. На начало 
2021 года весь деревянный аварийный многоквартирный фонд снесен. По 
состоянию на 01.01.2021 года общая площадь жилищного фонда (многоквартирных 
домов) городского округа Стрежевой составила 1018,87 тыс. кв. м., в том числе 
площадь жилых помещений – 862,5 тыс.кв.м. Площадь муниципального 
жилищного фонда составляет 18,6 тыс. кв. м. (2,1% в общей площади). Количество 
многоквартирных домов в городе - 250 (16598 квартир), индивидуальных домов – 
313. Многоквартирный жилищный фонд полностью благоустроен, подключен к 
централизованным системам  тепло-водоснабжения и водоотведения.  Основная 
масса многоквартирного жилья в городе была введена  в 70-80 годах прошлого 
столетия и  сейчас нуждается в капитальном ремонте и реновации. Капитальный 
ремонт многоквартирного жилищного фонда города проводится  планомерно в 
рамках региональной программы капитального ремонта общего имущества 
многоквартирных домов Томской области на период до 2043 года. Капитальный 
ремонт осуществляется за счет  взносов собственников.  

, 
выполнен проект межевания в 3 ГГ и 3  мкр., разработку проектов межевания  всех 
микрорайонов города планируется закончить к началу 2023 года. Документацией 
по планировке территории выделены элементы планировочной структуры, 
установлены границы территорий общего пользования, границы зон планируемого 
размещения объектов капитального строительства, определены характеристики 
планируемого развития территории. Приняты необходимые муниципальные 
нормативные правовые  документы, регламентирующие предоставление 
муниципальных услуг в сфере градостроительной деятельности.  

Коммунальная инфраструктура в Стрежевом отличается высоким уровнем 
обеспеченности и надежности, в силу компактной застройки и за счет 
планомерного проведения мероприятий по модернизации и внедрению 
энергосберегающих технологий.  В связи со сносом ветхого жилья, небольшими 
объемами строительства в городе и миграционными процессами оптимизация схем 
централизованного электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения и накопления ТКО  производится по мере необходимости 

Общественно-деловая зона города сформирована в районе центральной 
площади города, на пересечении основных транспортных осей - ул. Строителей, 
Ермакова, Нефтяников. Объекты социальной сферы: здравоохранения, 



 
 

образования, культуры, социального и коммунально-бытового назначения, объекты 
делового, финансового назначения и иные объекты, связанные с обеспечением 
жизнедеятельности, в основном  приближены  к местам жительства населения  в 
увязке с сетью общественного пассажирского транспорта. В городе  развита 
современная инфраструктура коммуникаций связи и СМИ (сотовая связь, 
интернет, цифровое телевидение, почта, телефон, телеграф и т.д.).  

Обеспеченность объектами потребительского рынка микрорайонов города 
достаточно высокая. Потребительский рынок города на начало 2021 года  включает 
34 объекта  общественного питания открытого типа. Обеспеченность населения 
посадочными местами на общедоступных предприятиях общественного питания в 
расчете на 1000 жителей в Стрежевом составляет 94 посадочных места.  

Обеспеченность объектами бытового обслуживания в городе удовлетворяет 
потребности населения в полном объеме. В городе на 01.01.2021 числится  
271 объект бытового обслуживания, 20 СТО, 7 пекарен.  

Обеспеченность населения Стрежевого торговыми площадями на 
территории города, высокая и составляет на начало 2021 года почти 1544  кв. м. на 
1000 чел. населения.  В Стрежевом осуществляют деятельность  306 магазинов, из 
которых 97 – по продаже товаров продовольственной группы, 180- 
непродовольственной и 29 супермаркетов. Все  объекты торговли и услуг имеют 
терминалы безналичного расчета, оснащены основными средствами механизации, 
способствующими оптимизации торгового процесса, современными видами 
холодильного, контрольно-кассового, весоизмерительного и торгового 
оборудования, обеспечивающих высокий уровень сервиса и комфортности 
обслуживания покупателей.   

Объекты потребительского рынка находятся в шаговой доступности.  Кроме 
того, в летний период ежегодно дополнительно размещается свыше 80 
нестационарных торговых объектов по продаже овощей и фруктов, напитков,  
сладкой ваты, а так же и детские развлекательные аттракционы. 

Городская инфраструктура образования характеризуется высоким уровнем 
доступности и разнообразием образовательных программ для обучения и 
воспитания мотивированных и одарённых детей. На начало 2021 года в городе 
полностью  решены вопросы обеспеченности местами в детских садах детей в 
возрасте от 3-х до 7-ми лет, создана эффективная и разноплановая  система 
дополнительного образования. Техническое состояние  муниципальных объектов 
образования различается по степени износа, ряд объектов нуждается в проведении  
капитального ремонта и благоустройстве прилежащих территорий.  

Сфера культуры, спорта и молодежной политики имеет высокий уровень  
обеспеченности сетью учреждений соответствующих социальных услуг, развиты 
механизмы  привлечения внебюджетных средств для финансирования отрасли.  

Инфраструктура здравоохранения в Стрежевом характеризуется 
постепенным развитием негосударственного сектора платных специализированных 
медицинских услуг, обеспеченных современным медицинским оборудованием. 
Недостатка в площадях государственное учреждение здравоохранения не 
испытывает. Вместе с тем, для повышения качества медицинского обслуживания 
населения в перспективе необходимо запланировать мероприятия по модернизации 
городской больницы и благоустройству прилежащей территории. Также 
необходимо развивать и поддерживать в надлежащем состоянии  доступную 
инфраструктуру государственного социального  обслуживания. 

 



 
 

 Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 
инфраструктуры, сложившийся уровень обеспеченности населения услугами 
в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового 

спорта и  культуры  
   

В области образования 
В муниципальную инфраструктуру образования города входят  

24 образовательных учреждения, из которых 22 находятся в ведомстве  
Управления образования (10 дошкольных образовательных учреждений, 9 
общеобразовательных учреждений и 3 учреждения дополнительного образования 
детей), 2 учреждения дополнительного образования детей (школа искусств и 
спортивная школа) находятся в ведении Управления культуры спорта и 
молодежной политики. Все образовательные учреждения городского округа 
Стрежевой расположены  внутри микрорайонов с учетом нормативов транспортной 
доступности радиусом 500 м. 

На начало  2020 года согласно данных статистики (половозрастной состав) в 
городе  числится  3662 человека детей в возрасте от 0 до 6-ти лет, 5516 человек в 
возрасте от  7-ми  до  16 лет. На начало  2020 - 2021 учебного года в школах  города 
обучаются 5313 школьников, 2376 детей посещают дошкольные образовательные 
учреждения, 5092 детей пользуются услугами дополнительного образования. 
Отказов в приеме детей по причине отсутствия мест в общеобразовательных 
учреждениях, учреждениях дошкольного и дополнительного образования города не 
было. Количество мест в общеобразовательных школах по проектной 
наполняемости составляет   5151, фактическая загрузка составляет  5313 человек, 
превышение составляет 223 человека или 103,1% от проектной мощности. Доля 
детей, занимающихся в первую смену, составила 100 %. Средняя наполняемость  
классов составляет 24,4 ученика. В динамике трех лет средняя наполняемость 
классов стабильна.  

Для проведения учебной и спортивно-оздоровительной работы в 
общеобразовательных организациях городского округа Стрежевой имеется  
22 спортивных сооружения, из них 10 спортивных залов, 1 стрелковый тир,  
1 гимнастический городок, 5 стадионов и 5 плоскостных спортсооружений, анализ 
показывает, что в  учебное время перегружены СОШ № 4, № 7 и ОСОШ, не 
дозагружены СОШ № 6 и СОШ № 2. 

 
Обеспеченность местами в общеобразовательных организациях 

Таблица 1 
Наименование организации Проектная 

наполняемость 
Фактическая 
наполняемость 

% превышения 
наполняемости 

\количество 
классов 

МОУ «Гимназия № 1» 500 519 +4% 23 
МОУ «СОШ № 2» 607 537 -11,5% 24 
МОУ «СОШ № 3» 781 791 +1% 31 
МОУ «СОШ № 4» 826 975 +18% 38 
МОУ «СОШ № 5» 1113 1108 -0,4% 42 
МОУ «СОШ № 6 329 261 -21% 13 
МОУ «СОШ № 7» 789 892 +13% 34 
МОУ «ОСОШ» 100 119 +19% 7 
МОУ «СКоШ» 109 111 +2% 11 
ВСЕГО 5151 5313 +3% 223 

 
Учитывая тенденцию по усилению миграционных процессов, дальнейшее 

снижение уровня рождаемости, уменьшение численности населения  города,  



 
 

строительство новых школ в период до 2035 года в городе не планируется.  
 Решать проблему  превышения наполняемости школ, сложившуюся на 

начало 2020 года, планируется за счет перераспределения численности классов, а 
также путем заключения межведомственных соглашений с учреждениями 
образования, физической культуры и дополнительного образования для 
проведения занятий и более полной загрузки свободных в учебное время 
мощностей.  

Потребность в совершенствовании условий и организации обучения в 
школах основана на требованиях федеральных государственных образовательных 
стандартов общего образования, санитарно-эпидемиологических требованиях, 
строительных и противопожарных нормах, перспективных задачах развития 
образования городского округа Стрежевой и меняющихся запросах населения.  
Модернизацию материально-технической базы и  учебного  оборудования  школ 
необходимо продолжить в рамках реализации  приоритетного проекта 
«Современная образовательная среда для школьников», по проекту  «Цифровая 
образовательная среда».  Кроме того,  в рамках национального проекта 
«Образование» к 2025 году необходимо решить задачу по созданию 
высокооснащенных ученико-мест во всех школах города. 

Техническое состояние большинства объектов общеобразовательных 
учреждений города характеризуется высокой степенью изношенности 
конструктивных элементов и инженерных систем, которые  не отвечают 
современным требованиям, предъявляемым к таким объектам. Большинство зданий 
школ имеют износ 50% и более,  нуждаются в модернизации и капитальном 
ремонте. Учитывая значительные финансовые затраты, капитальный ремонт и 
модернизацию ремонт  школьных зданий в рамках настоящей программы 
предлагается выполнять планомерно, с привлечением средств вышестоящих 
бюджетов. 

 
Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 

инфраструктуры городского округа Стрежевой в общеобразовательных 
организациях. 

Таблица 2  

Учреждение Год ввода в 
эксплуатацию 

Физ. 
износ, 

% 

Общая  
площадь 

всех 
помещений, 

м2 

Пропускная 
способность 

СанПиН, 
мест 

Кол-во 
классов 
на 1.01. 
2021, 

ед. 

Кол-во 
учащихся 
на 1.01. 
2021, 
чел. 

Средняя 
наполняемость 
классов, чел. 

МОУ «Гимназия 
№ 1» 1973 46,99 2911,2 500 23 519 22,57 

МОУ «СОШ № 2» 1974 38,9 5063 607 24 537 22,38 
МОУ «СОШ № 3» 1979 55,0 5719,9 781 31 791 25,52 
МОУ «СОШ № 4» 1985 43,0 5436,65 826 38 975 25,66 
МОУ «СОШ № 5» 1989 54,0 9687,8 1113 42 1108 26,38 
МОУ «СОШ № 6 1985 32,23 4025 329 13 261 20,08 

МОУ «СОШ № 7» 1992 52,5 7197,9 786 34 892 26,24 
МОУ «ОСОШ» 1995 17,00 495,9 100 7 119 17 
МОУ «СКоШ» 1974 63,77 1198 109 11 111 10 

ИТОГО 44,8 41735,35 5151 223 5313 24,8 
 
В муниципальной инфраструктуре дошкольного образования на начало 2021 

года  функционируют 10 дошкольных образовательных организаций.  Согласно 
ведомственной статистике средняя численность воспитанников в возрасте от 1,5 
до 8 лет, посещающих МДОУ в 2020 году, составила – 2505 человек. Процент 



 
 

охвата детей дошкольного возраста образовательными программами дошкольного 
образования от общего числа детей, проживающих на территории городского 
округа Стрежевой  - 70 %. По итогам 2020 года количество мест в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях города на 100% (от числа заявленных) 
удовлетворяет потребность населения в данном виде услуг. 

Для проведения учебной и спортивно-оздоровительной работы в 
дошкольных образовательных учреждениях имеется 3 плавательных бассейна с 
общей площадью зеркала воды 78 кв. м, 13 спортивных залов общей площадью 1 
152,7 кв. м и 138 площадок для подвижных игр общей площадью 40 617 кв. м.   

Превышение наполняемости отмечается в д/с «Колобок», «Рябинушка» и 
«Росинка», недозагружены при этом д/с «Петушок», «Журавушка» и «Ромашка». В 
этой связи задачу нормативной загруженности планируется решать путем 
перераспределения численности, строительство новых муниципальных объектов 
дошкольного образования в рамках настоящей программы не планируется. 

 
Обеспеченность местами в дошкольных образовательных организациях 

Таблица 3  

Наименование ДОУ 
Проектная 
наполняемость 

Фактическая 
наполняемость 

% превышения 
наполняемости 

количество 
групп 

МДОУ «ДС № 1 « Солнышко» 96 96 0 8 
МДОУ «ЦРР ДС № 3 «Петушок 1» 152 145 -5% 10 
МДОУ «ЦРР ДС № 3 «Петушок 2» 200 175 -13% 10 
МДОУ «ЦРР № 5 « Золотой ключик» 1 206 206 0 11 
МДОУ «ЦРР № 5 « Золотой ключик» 2 107 107 0 6 
МДОУ «ДС № 6 « Колобок» 110 128 16,3% 8 
МДОУ «ДС № 7 « Рябинушка» 214 223 4,2% 12 
МДОУ «ДС № 8 « Золотая рыбка» 248 252 1,6% 12 
МДОУ «ДС № 9 « Журавушка» 1 170 160 -6% 9 
МДОУ «ДС № 9 « Журавушка» 2  74 74 0 4 
МДОУ «ДС № 9 « Журавушка» 3 117 117 0 7 
МДОУ «ЦРР № 10 « Росинка» 230 246 6,9% 12 
МДОУ «ДС № 11 « Ромашка» 272 262 -4%% 13 
МДОУ «ДС №12 « Семицветик» 185 185 0% 9 
 2381 2376 0% 131 

 
Техническое состояние зданий муниципальных учреждений дошкольного 

образования не удовлетворяет современным требованиям, износ половины зданий 
детских садов достиг 50 и более %.  В этой связи необходимо продолжить практику 
проведения  ежегодной плановой модернизации и капитального ремонта 
конструктивных элементов и инженерных систем зданий детских садов, а также 
благоустройство открытых  детских площадок на территории учреждений  в 
прогнозный период.  

 
Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 

инфраструктуры городского округа Стрежевой в области дошкольного 
образования. 

Таблица 4 

Наименование ДОУ 

Год 
ввода в 
эксплуа
тацию 

Физ. 
износ, 

% 

S 
помещений, 

кВ. м 

Предельная 
численност

ь 

Кол-во 
групп 

Кол-во 
детей 

МДОУ «ДС № 1 «Солнышко» 1971 54,3 1727,7 96 8 96 
МДОУ «ЦРР ДС № 3 «Петушок 1» 1977 33,25 1999,1 152 10 145 
МДОУ «ДС № 3 «Петушок 2» 1977 45,43 2023,7 200 10 175 



 
 

МДОУ «ЦРР № 5 «Золотой ключик» 
1 

1984 40,11 2319,2 206 11 206 

МДОУ «ЦРР № 5 «Золотой ключик» 
2 

1983 49,06 1249,0 107 6 107 

МДОУ «ДС № 6 «Колобок» 1985 57,34 2090,0 110 8 128 
МДОУ «ДС № 7 «Рябинушка» 1986 29,17 2372,9 214 12 223 
МДОУ «ДС № 8 «Золотая рыбка» 1987 31,30 2426,4 248 12 252 
МДОУ «ДС № 9 «Журавушка» 1 1987 35,85 3220,0 170 9 160 
МДОУ «ДС № 9 «Журавушка» 2  1974 81,20 1995,8 74 4 74 
МДОУ «ДС № 9 «Журавушка» 3 1975 75,10 606,0 117 7 117 
МДОУ «ЦРР № 10 «Росинка» 1990 27,39 2829,9 230 12 246 
МДОУ «ДС № 11 «Ромашка» 1991 33,47 2885,3 272 13 262 
МДОУ «ДС №12 «Семицветик» 2016 1,71 3992,4 185 9 185 

       42,5 31737,4 2381 131 2376 

 
Предоставление дополнительного образования детям в городе 

осуществляют 3 муниципальных учреждения, подведомственных Управлению 
образования. Структура сети образовательных организаций дополнительного 
образования детей соответствует запросам населения и образования, охватывает 
все виды образовательной деятельности: техническая, физкультурно-спортивная, 
художественная, социально-педагогическая (ЦДОД), художественная, 
естественнонаучная, туристско-краеведческая, социально-педагогическая 
(ДЭБЦ), туристско-краеведческая, физкультурно-спортивная (ЦТС). Проектная 
вместимость объектов дополнительного образования составляет 491 место.  Доля 
детей, в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование 
составляет 71%.  

Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 
инфраструктуры городского округа Стрежевой в области дополнительного 

образования. 
Таблица 5 

 
Материально-техническая база муниципальных учреждений 

дополнительного образования, подведомственных управлению образования,   
находится в удовлетворительном состоянии и соответствует потребностям 
населения. В связи увеличением нормативных требований  по количеству 
обязательных  часов  дополнительного образования в рамках  школьных 
образовательных программ фактическое количество пользователей услуг 
увеличивается.  Вместе с тем, необходимо рассмотреть возможность 
максимального использования  объектов дополнительного образования  во 
внеучебное время. 

Высших учебных заведений, осуществляющих очное обучение студентов на 
территории городского округа, нет. Услуги среднего профессионального 
образования оказывает Областное государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Томский промышленно-гуманитарный колледж». 

Наименование 
организации 

Место нахождения Физ. 
износ 

Суммарная S 
помещений 
зданий, м2 

Проектная 
вместимос
ть, мест  

Факт.  кол-во 
обучающихся на  
01.01.2021, чел. 

МОУДО «ЦДОД» ул. Строителей, 56; 18,32 2346,9 208 3008 
МОУДО «ЦДОД» ул. Буровиков, 18 (2 этаж) 44,16 522,6 54 292 
МОУДО «ДЭБЦ» 3 микрорайон,  д. 314 25,41 1109,4 161 1220 
МОУДО «ДЮЦ 
ЦТС» 

ул. Буровиков, 18 (3 этаж) 24,27 522 68 572 

   4500,9 491 5092 



 
 

Место нахождения: 636780, Российская Федерация, Томская область, г. Стрежевой, 
ул. Коммунальная, 40. Филиал реализует образовательные программы по очной 
(заочной) формам обучения по специальностям: автомеханик, продавец, 
контролер-кассир, слесарь КИПиА, повар-кондитер, сварщик ручной и частично 
механизированной сварки (наплавки). Общее количество учащихся в 2020-2021 
учебном году по очной форме обучения составляет 128 человек. Материальная база 
(помещения, мастерские, спортивный зал) училища в настоящее время нуждается в 
модернизации.  

Также в городе представлено несколько частных организаций малого 
бизнеса, осуществляющих деятельность в сфере образования, имеющих 
соответствующие лицензии, предоставляющих в основном услуги по подготовке 
учащихся к сдаче ГИА и ЕГЭ и подготовке дошкольников к поступлению в школу. 
 
В области здравоохранения  

В Стрежевом активно развивается рынок государственных и частных 
медицинских услуг. На территории городского округа осуществляют деятельность 
18 медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную, 
специализированную и социально значимую медицинскую помощь, из них:  
1 многопрофильная больница, 4 многопрофильных медицинских центра  
(1 федеральный - «Центр гигиены и эпидемиологии в Томской области» и 3 
частных), 13 частных стоматологических клиник.  

 
Перечень медицинских учреждений города без учета частных стоматологий  

Таблица 6 
Наименование 

 
Адрес, телефон, 

факс, e-mail, сайт   
Виды медицинской помощи/виды страхования 

Областное государственное 
автономное учреждение 
здравоохранения 
«Стрежевская городская 
больница»  

г. Стрежевой, ул. 
Строителей, 1 
тел. (38259) 5-20-29, 
www.strjmed.ru 
регистратура: 
тел. 5-28-68 

Амбулаторная и  стационарная медицинская помощь. 
В больничный комплекс входят: 

Поликлиника по обслуживанию взрослого населения  
Детская поликлиника 
Женская консультация  
10 профильных отделений: хирургическое, 

терапевтическое, родильное, гинекологическое, 
неврологическое, кардиологическое, педиатрическое, 
инфекционное, патологоанатомическое, 
физиотерапевтическое. 

 Скорая медицинская помощь 
Молочная кухня 
Больничная аптека 
Пищеблок 
Прачечная 
ОВП 
Диагностические отделения: 
Клинико-диагностическая лаборатория 
СПИД-лаборатория 
ПЦР-лаборатория 
Отделение функциональной диагностики 

(рентгенологическая служба, эндоскопический кабинет, 
УЗИ кабинет, ЭКГ кабинет) 

Филиал ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
Томской области» в г. 
Стрежевом 

 4-й мкр., д. 455, 
 Тел.(838259)3-86-89

Государственные услуги в соответствии с уставной 
деятельностью в сфере гигиены и эпидемиологии   

ООО «Прогресс-мед» 1 мкр., дом 144, 
пом.1,  

Деятельность больничных учреждений широкого 
профиля и специализированной медицинской помощи 

http://www.strjmed.ru/�


 
 

тел.(838259)3-32-50 

ООО «Сибмедцентр» 1 мкр., дом 209в Услуги в рамках ДМС, предварительные периодические 
предосмотры, внешние услуги согласно тарифам, 
вакцинопрофилактика, услуги для прикрепленного 
населения в рамках ОМС  

ООО «Стрежевской центр 
реабилитационной и 
хосписной помощи» 
(Клиника доктора 
Полонянкин в г. 
Стрежевом)» 

3 мкр., дом 309,т 
ел. 5-03-44 

Это многофункциональная медицинская организация, 
которая занимается оказанием платных услуг в более чем 
10 амбулаторно-поликлинических областях (проктолог, 
гинеколог, отолоринголог, ортопед, косметолог и т.п.) 

 
В структуре городской больницы (ОГАУЗ ГБ) работает 46 подразделений, из 

них взрослая поликлиника на 600 посещений в смену, детская поликлиника на 250 
посещений в смену, женская консультация на 150 посещений в смену,  
10 профильных отделении круглосуточного и дневного пребывания больных. Всего 
развернуто 273 круглосуточных  коек и 59 коек  стационара. 

Плановая мощность амбулаторно-поликлинической службы  
ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» составляет 1000 посещений в смену. Фактическая  
посещаемость поликлиники составляет 662 посещения в смену, использование 
плановой мощности составило 66,2%. Больница оснащена медицинским 
оборудованием  согласно нормативам для подобного рода клиник.  

Капитальный ремонт, модернизацию и реновацию объектов городской 
больницы необходимо проводить планомерно в рамках региональной программы и 
в соответствии с  Рекомендациями по разработке структурного элемента (раздела) 
«Строительство (реконструкция, капитальный ремонт) медицинских организаций» 
региональной программы, в соответствии с  нормативами Министерства 
здравоохранения РФ.  

Одной из ключевых проблем в здравоохранении городского округа 
Стрежевой является кадровый дефицит. За период 2012-2020 годов в  
ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» прибыло 103 врача - специалиста, из них по программе 
«Земский доктор» - 56 врачей (за счет средств областного - 38 и федерального 
бюджета - 18).  

Недостаток узких специалистов городской больницы компенсируется 
соглашениями о предоставлении бесплатной специализированной медицинской  
помощи с лечебными учреждениями г. Нижневартовска, а также областными 
клиниками.  

Частные стоматологические клиники города  оказывают весь спектр 
медицинских услуг населению от косметических процедур до имплантологических 
операций.  

В Стрежевом достаточно развит рынок аптечных услуг. На начало 2021 года 
в городе действуют 23 точки, реализующие лекарственные средства и 
медикаменты, включая  муниципальную аптеку, осуществляющую льготное 
лекарственное обеспечение 

Учитывая прогноз снижения численности населения города к 2035 году 
развитие инфраструктуры здравоохранения в городе необходимо планировать за 
счет модернизации существующих объектов инфраструктуры, в том числе через 
поддержку развития частного сектора специализированных медицинских услуг, 
повышения качества, доступности предоставляемых услуг и продолжения 
сотрудничества с учреждениями здравоохранения г. Нижневартовска.  В связи с 
тем, что здравоохранение не относится к вопросам местного значения, в рамках 



 
 

настоящей программы мероприятии по модернизации объектов здравоохранения 
не планируются. 
 
В области физической культуры и массового спорта 

В сферу физической культуры и массового спорта города Стрежевого 
входят: 

− 9 муниципальных спортивных объектов, подведомственных УКС и МП; 
− 38 открытых  плоскостных спортивных сооружений; 
− 15 спортивных залов в образовательных учреждениях; 
− 3 сооружения для стрелковых видов спорта; 
− Бассейны и помещения физкультурно-оздоровительного назначения в 

дошкольных учреждениях. 
 

Перечень  объектов муниципальных спортивных учреждений 
Таблица 7 

№ п/п Наименование  Год 
постройки 

Износ 
здания 

Проектная 
мощность, 
чел. в день 

1 Основной корпус ДЮСШ (адм. здание) 1985 62,46% 50 
2 «Шахматный клуб» (здание хоккейного корта) 1992 49,68% 30 
3 Специализированный зал тяжелой атлетики 2004 59,34% 20 
4 Зал спортивных единоборств 2011 30,96% 24 
5 Лыжная база (ул.Мира, 10) 2014 24,16% 40 

6 Крытый каток «Витязь» 2012 21,44% 60 
7 СОК «Кедр» 1987 57,87% 88 
8 Стадион «Нефтяник» 1988 41,13% 103 
9 Лыжная база «Стрежень» 1978 100% 40 

 
Норматив единовременной пропускной способности спортивных 

сооружений 
Таблица 8 

Наименование показателей ЕПСнорм ЕПС на расчетное 
население 

Пропускная 
способность, (1-ФК)  

Норматив единовременной 
пропускной способности 
спортивных сооружений  

122 чел. на 1000 (3-79 
лет) населения 

4750 чел. на 38933 
(3-79 лет) населения 

2843  человек  на 
38933 населения 

 
На территории городского округа Стрежевой эксплуатируется  

15 спортивных залов (спортивные залы СОК «Нефтяник», СОК «Буровик»,  
СОК «Кедр», общеобразовательных школ, ПУ-15)

Для определения нормативной потребности субъектов РФ в объектах 
физической культуры и спорта установлен усредненный норматив Единой 
пропускной способности  (ЕПСнорм) – 122 человека на 1000 населения от 3 до 79 
лет (

.  

Приказ Минспорта России «Об утверждении Методических рекомендаций о 
применении нормативов и норм при определении потребности субъектов РФ в 
объектах физической культуры и спорта» от 21.03.2018

Загруженность спортивных сооружений составляет 70% от их мощности 
(мощность – 4741845, загруженность – 3326306, статистическая форма 1-ФК 
«Сведения о физической культуре и спорте»). Информация о  спортивных объектах 
представлена в таблицах ниже.  

 № 244).   

 



 
 

 
 

Реестр плоскостных спортивных сооружений 
Таблица 9 

Наименование Адрес Размеры 
Общая 

площадь, 
кв.м. 

Хоккейная коробка (комплексная площадка) ДЮСШ, 2 мкр. д. 209а 30х60 1800 
Хоккейная коробка (площадка) Ул. Молодежная, д.3 30х60 1800 
Футбольное поле 7 мкр.  30х50 1500 

Футбольное поле МОУ СОШ №2, д. 242 40х80 3200 

Футбольное поле МОУ СОШ №3, д. 324 50х80 4000 

Футбольное поле МОУ СОШ №6, ул. Викулова, 1 60х70 4200 

Футбольное поле МОУ СОШ №7, ул. Коммунальная, 1 35х60 2100 

Комплексная площадка ст. «Нефтяник», ул. Мержи, 1а 17х34 578 

Комплексная площадка ст. «Нефтяник», ул. Мержи, 1а 18х30 540 

Площадка  пляжного волейбола ст. «Нефтяник», ул. Мержи, 1а 18х18 324 

Городошная площадка ст. «Нефтяник», ул. Мержи, 1а 10х15 150 

Комплексная площадка МОУ СОШ №2 10х30 300 

Комплексная площадка 3 мкр. д. 324 (МОУ СОШ №3) 15х30 450 

Комплексная площадка 4 мкр. д.458 (МОУ СОШ №4) 15х30 450 

Комплексная площадка 4 мкр. д.458 (МОУ СОШ №4) 15х30 450 

Комплексная площадка 1 мкр. (возле скейт-парка) 13х25 325 

Площадка для пляжного волейбола Стадион МОУ СОШ №6 15х30 450 

Комплексная площадка (спортивные игры) МОУ СОШ №7 20х25 500 

Комплексная площадка 3 мкр. д.309 15х30 450 

Комплексная площадка 4 мкр. д. 412 15х30 450 

Комплексная площадка д. 517 15х30 450 

Комплексная площадка 9 мкр. д. 80 25х40 1000 

Комплексная площадка 9 мкр. д. 61-63 15х30 450 

Комплексная площадка (спортивный туризм, 
турниковая зона) 

МОУ СОШ №7 15х30 450 

Игровая площадка д. 405 20х40 800 
Скейт-парк 1 мкр. 15х30 450 
Площадка с тренажерами Городской парк (район 

лыжероллерной трассы) 
9х30 270 

Площадка с тренажерами Городской парк (центральный вход) 8х12 96 
Площадка ГТО д. 401 13х14 182 
Площадка ГТО 3ГГ, д. 4,11 13х14 182 
Площадка ГТО 3ГГ, д.22 13х14 182 

Площадка ГТО д.408 13х14 182 
Площадка ГТО 3 мкр, д. 322/1, 322/2 12,50х14 175 
Площадка ГТО 2 мкр, д.229-230 13х14 182 
Площадка ГТО Стадион СОШ №7 13х20 260 
Площадка ГТО Стадион СОШ №4 13х20 260 
Площадка ГТО Стадион СОШ №2 13х20 260 
Спортивная площадка ГТО Стадион «Нефтяник» 14,25х24 342 
  ИТОГО 30190 

 
Перечень спортивных сооружений городского округа Стрежевой (спортивные залы) 

Таблица 10 
Наименование  Место расположения Размеры Общая площадь м2 
Спортзал СОК «Нефтяник» 36х54 1944  

Спортзал СОК «Буровик» 18х36 648  

Спортзал СОК «Кедр» 17х34 578  

Спортзал  ДЮСШ  14,6х29,6 432 

Спортзал МОУ «Гимназия №1» 9х18 162  

Спортзал МОУ СОШ №2 12х24 288  

Спортзал МОУ СОШ №3 12х24 288  

Спортзал МОУ СОШ №4 12х24 288  



 
 

Спортзал-1 МОУ СОШ №5 12х24 288  
Спортзал-2 - 12х24 288  
Спортзал МОУ СОШ №6 17х30 510  

Спортзал МСКОУ СКОШ 9х18 162  

Спортзал-1 МОУ СОШ №7 12х24 288  
Спортзал-2 - 12х24 288  
Спортзал ПУ-15 12х24 288  

ИТОГО 6740 
 
В 2019-2020 годах были приняты необходимые меры по обеспечению 

максимальной загрузки неиспользуемых во внеучебное  время спортивных 
площадок, школьных спортивных залов и стадионов для занятий  спортом 
взрослого населения. Вместе с тем, общий  показатель загруженности спортивных 
объектов по городу будет постепенно увеличиваться из-за роста доли граждан, 
постоянно занимающихся физической культурой и спортом. К 2025 году 
количество граждан, занимающихся физической культурой и спортом на 
постоянной основе, должно составить 55% от общего числа граждан в возрасте от 
3 до 79 лет.  

В прогнозный период для увеличения показателя по количеству постоянно 
занимающихся физической культурой и спортом  граждан взрослого населения 
рекомендуется муниципальным учреждениям физической культуры и спорта 
рассмотреть возможность заключения соглашений о сотрудничестве с  
СОК «Нефтяник» и СОК «Буровик». Соглашения позволят максимально 
использовать мощности бассейна и спортивных площадок  для занятий массовыми  
видами спорта в вечернее время  и для проведения занятий с  детьми  в дневное 
время. 

Для повышения качества предоставляемых услуг в сфере дополнительного 
спортивного образования детей необходимо в дальнейшем предусмотреть 
выполнение мероприятий по капитальному ремонту, модернизации и реновации 
существующих  муниципальных спортивных объектов. Необходимо оснащение их 
современным спортивным оборудованием и инвентарем, энергоэффективными 
системами освещения и вентиляции, перепрофилирование наиболее подходящих 
спортивных объектов для обеспечения  подготовки спортсменов зимними и 
летними видами спорта круглый год.  

Будет продолжено строительство в шаговой доступности городских уличных 
спортивных площадок ГТО.  Также планируется  оказывать содействие и 
поддержку социально ориентированным организациям малого и среднего бизнеса, 
осуществляющим деятельность в сфере физической культуры и спорта. 
Необходимо поддерживать работу частных спортивных площадок, используемых 
для занятий йогой, фитнесом, спортивными танцами и т.п 

 
 В области культуры 

В городском округе Стрежевой сформирована устоявшаяся инфраструктура 
организаций, оказывающих услуги в сфере культуры и досуга, обеспечивающих 
доступ населения к культурным ценностям и информации. Обеспеченность 
объектами инфраструктуры в сфере культуры в настоящее время в основном 
удовлетворяет потребности населения Стрежевого.   

В городе функционируют два муниципальных учреждения, осуществляющие 
деятельность в сфере культуры, подведомственные муниципальному казенному 
учреждению «Управление культуры, спорта и молодежной политики»:  
МБУК «Многофункциональный социокультурный комплекс» (МБУК МСК) и 



 
 

МБУДО «Детская школа искусств» городского округа Стрежевой (МБУДО 
ДШИ). 

В настоящее время в структуру МБУК «МСК» входят: дворец искусств 
«Современник», библиотечная информационная система (БИС), историко-
краеведческий музей (ИКМ), и оборонно-спортивный клуб «Десантник» имени 
Героя России А.В.Воробьева.  

Дворец искусств «Современник» открыт в 2004 г. В стенах дворца 
оборудован зрительный зал, вмещающий 385 человек. Средняя фактическая 
посещаемость Дворца искусств «Современник», включая посетителей 
мероприятий, кино, участников клубных формирований, в течение года на 25% 
ниже проектной мощности. 

В Библиотечной информационной системе действуют 2 библиотеки с 
фондом более 154 тысяч экземпляров.  Центральная библиотека и Библиотека-
клуб обеспечивают информационную поддержку непрерывного образования и 
самообразования всех групп населения, а также организацию их досуга, содействие 
в реализации потребностей в творческой деятельности и общении различных 
категорий пользователей.  

Историко-краеведческий музей располагается в приспособленном здании 
(год постройки  1981), расположенном во 2-м мкр. города, удаленном от центра 
города. Здание нуждается в ремонте как внутри, так и снаружи. Музей имеет 2 зала 
для проведения постоянно действующих экспозиций  и 1 выставочный зал для 
проведения временных тематических выставок. Число экспонатов историко-
краеведческого музея увеличивается с каждым годом.  

В 2020-2021 годах по инициативе ИКМ установлены две уличные 
общественные выставки – по 10 двусторонних металлоконструкций каждая (пл. 
Нефтяников и ул. Викулова), что расширило возможности экспонирования 
предметов из фонда ИКМ, в дальнейшем планируется периодическое обновление 
выставок и проведение уличных экскурсий. Вместе с тем, в перспективе 
необходимо рассмотреть возможность размещения городского музея в более 
подходящем помещении. 
  В 2016 году был построен и сдан в эксплуатацию Концертный зал ДШИ, 
объединивший два корпуса музыкального отделения. Здесь выступают учащиеся 
и педагоги ДШИ, проводятся конкурсы и концерты, проходят многие городские 
мероприятия. В рамках Национального проекта «Культура» здесь создан 
виртуальный концертный зал. Стрежевчане получили возможность в режиме 
онлайн и записи смотреть концерты ведущих российских и зарубежных 
исполнителей, проходящие на лучших мировых и отечественных площадках. 

 
Обеспеченность населения города Стрежевой объектами социальной 

инфраструктуры в области культуры 
Таблица 11 

Наименование 
услуги 

Ед. изм. 
(наименование 
вида, подвида 

сетевой 
единицы) 

Мин. Количественная 
величина (количество 
сетевых единиц или 

количество 
жителей)** 

Факт Пояснение 

Услуги библиотек 
-общедоступная 
библиотека 1 на 20 тыс. чел 2 2 В библиотечной системе сохранились 

две библиотеки:  Центральная 
библиотека и Библиотека-клуб  

(мкр. Новый) 

-детская 
библиотека 

1 на 10 тыс. 
детей 0 0 

- точка доступа независимо от 2 (независимо от кол- 2 



 
 

Наименование 
услуги 

Ед. изм. 
(наименование 
вида, подвида 

сетевой 
единицы) 

Мин. Количественная 
величина (количество 
сетевых единиц или 

количество 
жителей)** 

Факт Пояснение 

к 
полнотекстовым 
информационны
м ресурсам  

кол-ва населения ва населения) 

Услуги культурно-досуговых учреждений 

Услуги музеев Городской округ 

1 краеведческий 
независимо от 

количества жителей 
1 Историко-краеведческий музей 

1 тематический 
независимо от 

количества жителей 
1 корпоративный музей АО «ТН» ВНК 

Услуги театров 

Городской округ 
с населением от 
100 до 200 тыс. 

человек 

Численность 
постоянного 
населения города – по 
состоянию на 
01.01.2020 г. - 40830 
чел. 

0 

театр может быть создан в населенном 
пункте с населением менее 100 тыс. 

человек при условии, если до 
ближайшего театра транспортная 

доступность составляет более 3 часов) 
г. Томск – 2 часа самолетом, г. 

Нижневартовск – 1 час автомобилем. 
Услуги 
концертных 
организации* 

Концертная 
организация 

1 независимо от 
количества населения 0 Концертная организация отсутствует 

Услуги 
кинозалов** Кинозал 1 на 20 тыс. человек 2 1 в ДИ «Современник»,  

 1 коммерческий кинозал в ТК «Сосна» 
*При расчете населения для определения числа библиотек, учреждений культуры клубного типа, музеев, театров, 

концертных организаций, кинозалов и цирков, зоопарков (ботанических садов), парков культуры и отдыха под сетевой единицей 
понимаются организация культуры независимо от формы собственности, оказывающая услуги в пределах одного здания (помещения), 
а также ее филиалы либо отделы, оказывающие услуги в отдельно стоящих зданиях, в том числе в иных населенных пунктах, либо в 
помещениях учреждений культуры иных функциональных видов. 

** Для современного кинопоказа актуальна многозальность с малым количеством мест, а также организация кинопоказа в 
кинозалах торговых и культурно-развлекательных комплексов 

  
Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 

инфраструктуры городского округа Стрежевой в области дошкольного 
образования. 

Таблица 12 

Наименование  Год 
постройки Износ здания 

Проектная 
мощность,  
чел. в день 

МБУДО «ДШИ», корпус 1,  ул. Ермакова, 45 1972 59,48% 110 
МБУДО «ДШИ», корпус 2,  ул. Ермакова, 46 1972 59,56% 80 
МБУДО «ДШИ», Концертный зал, ул. Ермакова, 
45а 2016 14,42% 126 

МБУДО «ДШИ», корпус 3, ул. Мира, 15/4 1997 47,13% 110 
МБУК «МСК» ДИ «Современник»,  пл. 
Нефтяников, 2 2004 28,28% 500 

МБУК «МСК», Библиотечная информационная 
система, ул. Мира, 9 1975 100% 222 

МБУК «МСК» ОСК «Десантник», д.433/1 1991 36,34% 30 
МБУК «МСК» Историко-краеведческий музей, ул. 
Мира, 15/5 1981 49,26% 200 

  
 Материально-техническая база 50% муниципальных учреждений культуры 
имеет значительный износ.  Износ здания городской библиотеки на начало 2021 
года составляет 100%. Библиотека является одним из центров притяжения 
населения, ведущего активную культурную деятельность, в том числе детей и 
молодежи. Эта потребность населения может быть компенсирована путем полной 



 
 

реконструкции здания библиотеки, либо ее размещением в подходящем для этого 
помещении. 
 Учитывая  в прогнозном периоде снижение численности населения города, 
развитие инфраструктуры  в сфере культуры в большей степени необходимо 
продолжать путем реновации, модернизации и капитального ремонта 
существующих объектов социальной инфраструктуры, в том числе путем их 
перепрофилировния.  
 

Прогнозируемый спрос на  услуги социальной инфраструктуры 
Согласно стратегии социально-экономического развития города и Томской 

области,  перспективы Стрежевого на период до 2035 года напрямую зависят от 
работы организаций нефтегазодобывающей отрасли.  Под влиянием кризиса, 
связанного с  падением мировых цен на нефть и распространением новой 
коронавирусной инфекции, в г. Стрежевой в ближайшие годы прогнозируется 
стагнация работы традиционной нефтегазовой экономической базы и дальнейшее 
снижение объемов нефтедобычи. Развитие города в новых условиях будет зависеть 
от уровня  развития внешней транспортной инфраструктуры и успеха реализации 
ускоренной программы диверсификации экономики.  

Генеральным планом города в перспективе до 2035 года предусматривается 
сохранение сложившейся планировочной структуры города. Предлагается создание 
общественно-деловой застройкой фасада города, сооружение благоустроенной 
набережной и организованных выходов к воде. В центральной части города 
предлагается сохранение существующих зеленых насаждений и создание на их 
основе паркового комплекса. Планировочная и функциональная организация 
города предусматривает более интенсивное использование ограниченных 
внутренних территориальных резервов для градостроительного развития (внутри 
городской черты) и  развитие общественно-деловой зоны за счет строительства 
новых объектов и  благоустройства существующих зеленых зон.   

Продолжится реализация межрегиональных программ и проектов (в том 
числе совместных с ХМАО) в сфере обеспечения населения города и северных 
районов медицинской помощью, услугами телемедицины, дистанционного 
образования, инновационными сервисами, развития торговых отношений, 
межрегиональных логистических маршрутов. Планируется продолжить 
реализацию мероприятий программы  поддержки предпринимательства для 
создания современных форматов городской инфраструктуры отдыха, развлечений, 
социальных услуг. 

В Стрежевом в период до 2035 года численность населения города 
продолжит постепенно снижаться и достигнет уровня 35 тыс. человек. 
Прогнозируется увеличение числа граждан пенсионного возраста, сокращение 
численности населения в трудоспособном возрасте и дальнейшее снижение уровня 
рождаемости в основном за счет  миграционных процессов. 

Таблица 13 
На 01.01.2016 На 01.01.2017 На 01.01.2018 На 01.01.2019 На 01.01.2020 

41743 41733 41475 41230 40830 
На 01.01.2021 На 01.06.2021 На 01.01.2025 На 01.01.2030 На 31.12.2035 

39903 39462 37500 35500 35000 
 
Постепенное снижение численности населения города позволяет не 

планировать активного жилищного строительства в городе в  перспективе, 
поскольку вторичный рынок жилья характеризуется наличием предложений в 



 
 

продаже жилья выше имеющегося спроса. Развитие жилищного рынка в городе 
будет реализовано за счет реновации и капитального ремонта  многоквартирного 
фонда, строительства частного жилья и перевода  объектов  садоводства в жилую 
зону. 

В этой связи расчетные показатели обеспеченности объектами социальной 
инфраструктуры по отношению к базовому значению за отчетный 2020 год 
улучшатся по всем отраслям социальной сферы. Спрос на  услуги социальной 
сферы по всем направлениям, при условии сохранения существующей 
инфраструктуры, сократится примерно на 15%. Исходя из этого, инвестиционные 
предложения по разработке проектно-сметной документации и  строительству 
новых  муниципальных объектов социальной сферы  в рамках настоящей 
программы разрабатывать нецелесообразно. 

       Вместе с тем, требования федеральных стандартов к качеству 
государственных и муниципальных  социальных услуг постоянно 
совершенствуются. В этой связи, содержание и качество муниципальных  
социальных услуг, оказываемых населению города Стрежевого в  сфере 
образования, культуры, досуга, физической культуры и спорта, будут зависеть от 
совокупности усилий и средств, вложенных в  модернизацию, реновацию, 
обновление и капитальный ремонт существующих муниципальных объектов 
социальной сферы.  

       Перепрофилирование неиспользуемых объектов социальной сферы в 
прогнозный период может осуществляться по мере необходимости, с учетом 
сложившейся социально-экономической ситуации в городе при проведении 
мероприятий по модернизации объектов. Также большое внимание будет уделено 
созданию общественных зон и дворовых территории для отдыха населения, 
занятий физической культурой, обновлению участков и элементов застройки  
территорий объектов  муниципальных учреждений социальной сферы. 

Учитывая высокий уровень обеспеченности муниципальными социальными 
объектами, а также постепенное развитие социально ориентированного 
предпринимательства,  на территории города  создание новых объектов  
социальной сферы  возможно в основном за счет внебюджетных источников. 
Основной задачей станет содействие реновации и  модернизации частных объектов 
социального, медицинского, бытового, культурно-зрелищного, торгового, 
кредитно-финансового, банковского, гостиничного, туристического, санаторно-
курортного и пассажирского обслуживания населения, воспитания, образования, 
отдыха, туризма, спорта и трудовой деятельности, по представлению услуг связи и 
информационных услуг и иных объектов, связанных с обеспечением 
жизнедеятельности и обслуживанием населения. 

 
Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и 
развития социальной инфраструктуры городского округа Стрежевой 

Функционирование социальной инфраструктуры округа в сфере 
образования, культуры, физической культуры и спорта, социальной защиты 
населения осуществляется органами местного самоуправления городского округа в 
соответствии с Федеральными законами, региональными и муниципальными 
нормативно-правовыми актами, регулирующими данные отрасли социальной 
сферы. 

В целях обеспечения эффективного функционирования отраслей социальной 
сферы в округе разработаны, утверждены и реализуются следующие 
муниципальные программы: 



 
 

- «Развитие образования городского округа Стрежевой»; 
- «Развитие культуры на территории городского округа Стрежевой»; 
- «Развитие физической культуры и спорта на территории городского округа 

Стрежевой»; 
- «Формирование современной городской среды городского округа 

Стрежевой». 
Развитие социальной инфраструктуры округа осуществляется в соответствии 

с нормативными документами федерального, регионального и муниципального 
уровня: 

Градостроительный кодекс Российской Федерации. 
СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений. 
Методические рекомендации субъектам Российской Федерации и органам 

местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и 
обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденные 
распоряжением Минкультуры России от 02.08.2017 № Р-965 

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ  
от 29.12.2010  № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях». 

Решение Думы городского округа Стрежевой от 09.06.2010  № 592  
«Об утверждении Генерального плана городского округа Стрежевой». 

Приказ Министерства спорта РФ от 24.02.2021 № 108 «О рекомендованных 
нормативах и нормах обеспеченности населения объектами спортивной 
инфраструктуры». 

Решение Думы городского округа Стрежевой от 09.06.2010  № 593  
«Об утверждении Правил землепользования и застройки  городского округа 
Стрежевой». 

Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 12.02.2015 
№ 610 «Об утверждении нормативов градостроительного проектирования 
городского округа Стрежевой». 

Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 16.02.2012 
№ 90 «Об утверждении проекта планировки территорий микрорайонов   
г. Стрежевой: 1 микрорайон, 3 гостиничный городок, п. Дорожников». 

Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 14.11.2014 
№ 840 «Об утверждении проекта планировки территории 13 микрорайона города 
Стрежевого». 

Постановление Администрации городского округа Стрежевой  
от 15.06.2017 № 472 «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории 3ГГ микрорайона города Стрежевого в границах улиц 
Коммунальная, Буровиков, переулка Торговый, внутриквартального проезда у 
домов 63, 64, 65, 66». 

 
4. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству, и реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры городского округа Стрежевой 

 
Программа комплексного развития социальной инфраструктуры городского 

округа  направлена на решение задач по обеспечению сбалансированного, 
перспективного развитие социальной инфраструктуры  городского округа в 



 
 

соответствии с потребностями в строительстве объектов социальной 
инфраструктуры местного значения. Перечень мероприятий  и объемы 
финансирования по годам реализации программы приведен в Приложении 1 к 
настоящей Программе. 

На период реализации программы планируются следующие укрупненные 
мероприятия: 

 капитальный ремонт и модернизация муниципальных объектов  
образовательных учреждений, в т.ч.:   

        - капитальный ремонт школ города, ежегодное обновление материальной 
технической базы образовательных учреждений,  в том числе через участие в 
реализации региональных проектов «Цифровая образовательная среда», 
«Современная школа» и т.д.; 

- капитальный ремонт отдельных помещений или элементов конструкций и 
инженерных систем и благоустройство прилегающих территорий  зданий детских 
садов и объектов дополнительного образования - ежегодно по отдельному плану; 

 капитальный ремонт и модернизация муниципальных объектов учреждений 
культуры; 

 капитальный ремонт и модернизация муниципальных объектов учреждений  
физической культуры и спорта ежегодно по отдельному плану: вентиляция, ремонт 
конструктивных элементов (кровли, входные узлы, фасады, отмостки),  
инженерных систем (освещение, вентиляция), благоустройство прилегающей 
территории, замена спортивного оборудования, в том числе с привлечением 
средств регионального проекта «Спорт – норма жизни»; 

  строительство площадок ГТО  ежегодно по отдельному плану; 
содействие строительству и модернизации немуниципальных социальных 

объектов и поддержка  реализации социально-ориентированных проектов малого и 
среднего бизнеса в рамках программ по поддержке бизнеса и соглашений о частно-
государственном партнерстве.  

В связи с прогнозируемым в перспективе до 2035 года  снижением 
численности населения и спроса на  услуги социальной сферы образования, 
культуры, досуга, спорта, физической культуры, инвестиционные предложения по 
разработке проектно-сметной документации и  строительству новых  
муниципальных объектов социальной сферы  в перечень мероприятий  Программы 
не включены. 

В данном разделе приведены сведения о мероприятиях, которые могут быть 
реализованы при условии выделения необходимых средств местного,  областного 
бюджетов и внебюджетных источников. При невозможности выделения средств на 
реализацию мероприятий Программы в требуемом объеме,  указанные сроки 
реализации мероприятий и их перечень подлежат корректировке. 

 
5. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий 
(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и 

реконструкции объектов социальной инфраструктуры городского округа 
Стрежевой 

 
Распределение общего объема финансирования по годам в разрезе источников 

представлено в таблице 
Таблица 14 

Период  Объемы финансирования, млн. рублей 

Федеральный Областной бюджет Местный Внебюджетные Итого 



 
 

бюджет бюджет источники 

2021 43,31 6,29 78,20  127,80 
2022 11,01 1,82 40,71 1,50 55,04 
2023 6,08 2,96 41,31 1,00 51,34 
2024   65,50 0,50 66,00 
2025   62,50 1,00 63,50 
2026   62,40 1,00 63,40 
2027   56,00 1,00 57,00 
2028   61,00  61,00 
2029   1,50  71,50 
2030   67,00  67,00 
2031   57,00  57,00 
2032 30,00 4,00 3,50 1,00 98,50 
2033   71,50 1,50 73,00 
2034   54,00 - 54,00 
2035   58,50 1,00 59,50 
Всего  90,40 15,07 910,61 9,50 1025,58 

 
Объемы финансирования мероприятий по годам реализации программы 

сформированы ориентировочно на основании данных о стоимости капитального 
ремонта и строительства, действующих на  момент написания программы. Объемы 
финансирования будут корректироваться по итогам подготовленной проектно-
сметной документации и факту исполнения  мероприятий.  

 
6. Оценка эффективности мероприятий, включенных в Программу 

 
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно по 

итогам ее исполнения за отчетный год и в целом после завершения ее реализации.

 В качестве основных критериев оценки эффективности реализации 
мероприятий, включенных в Программу, применяются: 

 
Мониторинг исполнения настоящей программы осуществляется ежегодно в первом 
полугодии года, следующего за отчетным. 

уровень достижения ожидаемых результатов реализации Программы; 
финансовое обеспечение Программы. 
Оценка эффективности мероприятий, включенных в Программу, 

осуществляется по итогам ее реализации и заключается в сопоставлении значений 
коэффициента финансового обеспечения Программы (ФО) и уровня достигнутых 
результатов реализации Программы (УО) при помощи шкалы оценки 
эффективности мероприятий, включенных в Программу, согласно таблице. 

 
Шкала оценки эффективности мероприятий, включенных в Программу  

Таблица 15 
 УО >= 1  0,7 <= УО < 1  0,5 <= УО < 0,7  УО < 0,5  

1  2  3  4  5  
ФО >= 1  Высокая 

эффективность  
Средняя 

эффективность  
Низкая 

эффективность  
Программа 

неэффективная  
0,7 <= ФО 

< 1  
Высокая 

эффективность  
Высокая 

эффективность  
Средняя 

эффективность  
Низкая 

эффективность  
ФО < 0,7  Высокая 

эффективность  
Средняя 

эффективность  
Низкая 

эффективность  
Программа 

неэффективная  



 
 

Коэффициент финансового обеспечения Программы определяется по формуле: 

 

где: ФО - коэффициент финансового обеспечения Программы; 
БФ - объем фактических расходов на реализацию мероприятий Программы; 
БП - объем планируемых расходов на реализацию Программы. 

 
Уровень достигнутых результатов реализации Программы определяется по 

формуле: 

 
где: УО - уровень достигнутых результатов реализации Программы; 
О1, О2, О3, ... - значения оценки степени достижения ожидаемого результата 
реализации Программы по каждому из целевых индикаторов; 
К - количество целевых индикаторов. 
 
Оценка степени достижения ожидаемого результата реализации Программы по 
каждому из целевых индикаторов определяется по формуле: 

 

где: О - оценка степени достижения ожидаемого результата реализации Программы 
по каждому из целевых индикаторов; 
Ф - фактически достигнутое значение целевого индикатора; 
П - плановое значение целевого индикатора. 
В случае если уменьшение фактически достигнутого значения целевого индикатора 
является положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле меняются 
местами. 
 
Целевые показатели программы 

Числовые значения  расчетных показателей обеспеченности объектами 
социальной инфраструктуры к концу реализации программы приведены в  
таблице 16. Целевые показатели по годам реализации Программы приведены в  
Приложении № 2 к Программе. В случае корректировки объемов финансирования 
и сроков реализации мероприятий и их перечня показатели Программы также 
подлежат корректировке. 

 
Расчетные показатели обеспеченности объектами социальной 

инфраструктуры 
Таблица 16 

Объекты Мощность 
объектов  

Загруженность объектов Ожидаемый 
результат 

обеспеченности 
(загрузка/мощность, 

%) 

2020  год 
факт 

2035 год 
план 

Инфраструктура  образования  
Дошкольные образовательные 2381 2376 2000 более 100% 



 
 

учреждения, место 
Общеобразовательные учреждения, 
место 5151 5313 4700 более 100% 

Учреждения дополнительного 
образования (УО), место 555 555 555 100% 

Объекты здравоохранения  
амбулаторно-поликлиническая служба 
ОГАУЗ «Стрежевская ГБ», посещений 
в смену 

1000 1000 1000 100% 

Объекты физической культуры и спорта  
Спортивные сооружения с учетом 
объектов городской и рекреационной 
инфраструктуры, приспособленных для 
занятий физической культурой и 
спортом, 
площадь объекта, кв.м. 
 в том числе: 

4741845 3326306 3592410 более 100% 

- спортивные залы 1444950 939217 1014354 более 100% 
- крытые спортивные объекты с 
искусственным льдом 105000 73500 79380 более 100% 

- плавательные бассейны 376320 244608 264177 более 100% 
- лыжные базы 92000 73600 79488 более 100% 
- сооружения для стрелковых видов 
спорта 25200 16380 17690 более 100% 

Объекты культурно-досугового назначения  
Музей, ед. 1 2 1 100% 
Муниципальные библиотеки, ед. 2 2 2 100% 
Кинозалы, ед. 2 3 2 100% 

 
Оценка результативности и эффективности программы осуществляется по 

следующим направлениям: 
-оценка степени достижения запланированных результатов, выраженных 

целевыми контрольными показателями по  каждому стратегическому направлению 
(для этого фактически достигнутые значения показателей сопоставляются с их 
плановыми значениями); 

-оценка степени выполнения запланированных мероприятий в 
установленные сроки (выявления степени исполнения плана по реализации 
программы (подпрограммы) проводится сравнение фактических сроков реализации 
мероприятий плана с запланированными, а также сравнение фактически 
полученных результатов с ожидаемыми); 

- оценка степени достижения показателей и контрольных показателей по 
каждому из приоритетных направлений развития в корреспонденции с объёмом 
фактически произведенных затрат на реализацию мероприятий (для выявления 
степени достижения запланированного уровня затрат фактически произведенные 
затраты на реализацию программы(подпрограммы) в отчетном году 
сопоставляются с их плановыми значениями); 

- оценка эффективности предоставления государственной и муниципальной 
поддержки с точки зрения реализации государственной политики и достижения 
поставленных целей. 

При оценке результативности используются контрольные целевые 
показатели, обеспечивающие измеримость поставленных целей и задач. При их 
выборе учитывается взаимосвязь поставленных стратегических целей и задач с 
целями и задачами, количественными целевыми показателями по каждому 
приоритетному направлению развития социальной инфраструктуры в соответствии 
с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 
«Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной 



 
 

инфраструктуры поселений, городских округов». 
Ожидаемыми результатами реализации Программы являются: 
- Повышение качества жизни населения за счет  создания и развития 

эффективной,  доступной,  сбалансированной и безопасной городской социальной 
инфраструктуры; 

- Повышение качества услуг в сфере общего образования за счет увеличения 
доли муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих 
современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений; 

- Повышение качества услуг дошкольного образования  за счет недопущения 
роста доли муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания 
которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в 
общем числе муниципальных дошкольных образовательных учреждений;  

- Повышение  качества и доступности услуг в сфере культуры и досуга  за 
счет увеличения доли объектов учреждений культуры и искусства, находящихся в 
удовлетворительном состоянии в общем количестве учреждений культуры; 

- Увеличение доли населения в возрасте от 3 до 79 лет, систематически 
занимающегося физкультурой и спортом за счет планомерного развития 
соответствующей социальной инфраструктуры. 

 
7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 

информационного обеспечения социальной инфраструктуры, направленные 
на достижение целевых показателей Программы 

 
Для обеспечения сбалансированного, перспективного развития социальной 

инфраструктуры городского округа Стрежевой в соответствии с потребностями в 
проектировании, строительстве, реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры местного значения необходимо учесть мероприятия Программы 
при утверждении бюджета городского округа Стрежевой (адресная 
инвестиционная программа) и муниципальных программ.  

Программа развития социальной инфраструктуры подлежит корректировке 
по мере необходимости, но не реже 1 раза в 5 лет. Рекомендуется при 
корректировке настоящей программы учитывать изменения, вносимые в 
Генеральный план и Стратегию развития городского округа Стрежевой, положения 
отраслевых стратегий развития социальной сферы, принятых на федеральном и 
региональном уровнях, показатели национальных и региональных проектов, 
дорожных карт и значений финансовых планов и прогнозов социально-
экономического развития городского округа Стрежевой.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 1 
к Программе комплексного 
развития социальной 
инфраструктуры городского 
округа Стрежевой до 2035 года  

 
 

Мероприятия программы  комплексного развития социальной  инфраструктуры городского округа Стрежевой  
на период 2021-2035 годов 

 

Наименование  мероприятия 

Оценочный объем финансирования  программы на период 2021-2035 годов, млн. рублей 
Всего  

по 
годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

Социальная инфраструктура сферы образования 

Реконструкция, капитальный ремонт и 
модернизация муниципальных объектов  
образовательных учреждений всего, в 
т.ч.: 

841,74     71,87    44,83    41,54    60,00    61,50    56,00    47,00    59,00    64,00    61,00    56,00    56,00    65,00    50,00    48,00    

Федеральный бюджет 23,40     6,31    11,01     6,08     -   - - - - - - - - - - - 

Областной бюджет 6,15    1,36     1,82     2,96    - - - - - - - - - - - - 

Местный бюджет 805,69     64,19    31,00    31,50    59,50    61,50    55,00    46,00    59,00    64,00    61,00    56,00    55,00    65,00    50,00     47,00    
Модернизация  и капитальный ремонт 
муниципальных общеобразовательных 
школ всего, в т.ч.: 

483,57     33,70    32,83    29,04    30,00    35,00    28,00    25,00    25,00    25,00    40,00    35,00    35,00    35,00    40,00     35,00    

реконструкция и капитальный ремонт  
основных конструктивных элементов  и 
инженерных систем   образовательных 
учреждений 

391,02     26,02    20,00    20,00    20,00    25,00    25,00    25,00    25,00    25,00    30,00    30,00    30,00    30,00    30,00     30,00    

обновление материально-технической  базы 
образовательных учреждений, создание 
современной образовательной среды 

 62,55     7,68    12,83     9,04    10,00    10,00     3,00    - - -  5,00    - - -  5,00    - 

 благоустройство территорий  и 
обеспечение доступной среды для  30,00    - - - - - - - - -  5,00     5,00      5,00      5,00     5,00      5,00    



 
 

инвалидов в  образовательных учреждениях 

Капитальный ремонт и модернизация 
муниципальных  детских садов всего, в 
т.ч.: 

321,27      32,77    12,00    12,50    25,00    26,00    27,00    21,00    29,00    34,00    20,00    20,00    20,00    25,00     5,00     12,00    

реконструкция и капитальный ремонт 
основных конструктивных элементов  и 
инженерных систем   образовательных 
учреждений 

254,27     32,77    12,00    12,50    15,00    15,00    15,00    15,00    15,00    20,00    20,00    20,00    20,00    25,00     5,00     12,00    

 благоустройство территорий  и 
обеспечение доступной среды для 
инвалидов в  образовательных учреждениях 

 67,00    - - - 10,00    11,00    12,00     6,00    14,00    14,00    - - - - - - 

Реконструкция и капитальный ремонт и 
модернизация объектов дополнительного 
образования  

 36,90     5,40    - -   5,00     0,50     1,00      1,00     5,00     5,00     1,00      1,00      1,00      5,00      5,00      1,00    

Внебюджет  6,50     -       1,00     1,00     0,50    -  1,00     1,00    - - - -  1,00    - -  1,00    

Социальная инфраструктура сферы  культуры и досуга 
Капитальный ремонт и модернизация 
муниципальных объектов   учреждений 
культуры  и досуга всего, в т.ч.: 

32,0    3,00    0,5 -  2,00     1,00     1,00     6,00     1,00     1,00     5,00    -       1,00     8,5   3,0  1,00    

Федеральный бюджет - - - - - -   - -  -  -   - - - -  - -  
Областной бюджет - - - - - - - - - - - - - - - - 
Местный бюджет   29,0     3,00    -      -  2,00    -       1,00     6,00     1,00    1,00     5,00    -       1,00     5,50    3,00     1,00    
реконструкция и капитальный ремонт 
основных конструктивных элементов  и 
инженерных систем   учреждений культуры 
и досуга 

  16,00      2,00    -      -       2,00    -      -       3,00    -      -       4,00      -       5,00    - -      

обновление материально-технической  базы  
учреждений культуры и досуга, 
цифровизация  культурных фондов 

 8,00     1,00    -      -      -      -      -       3,00      1,00     1,00    -      -      -        2,00    -      -      

 благоустройство территорий  и 
обеспечение доступной среды для 
инвалидов в   учреждениях культуры и 
досуга 

   5,00    -      -      -      -        1,00      1,00    - -      -       1,00    -       1,00    -      -          1,00    

Внебюджет  3,00       0,50         1,00                   1,50        
Социальная инфраструктура  физической культуры и спорта 



 
 

Реконструкция, капитальный ремонт и 
модернизация муниципальных объектов   
учреждений  физической культуры и 
спорта, всего, в т.ч.: 

151,35     52,93     9,71     9,81      4,00      1,00      6,40     4,00      1,00     6,50      1,00      1,00    41,50      1,00      1,00     10,50    

Федеральный бюджет   67,00      37,00              30,00       
Областной бюджет   8,92       4,92               4,00       
Местный бюджет  75,43     11,01     9,71     9,81      4,00     1,00      6,40     4,00      1,00     6,50      1,00     1,00     7,50     1,00     1,00     10,50    

реконструкция и капитальный ремонт 
основных конструктивных элементов  и 
инженерных систем   учреждений культуры 
и досуга 

  38,28       6,28     5,00     5,10       5,40       5,50       5,50         5,50    

обновление материально-технической  базы  
учреждений физической культуры и спорта  74,37     29,37       3,00        3,00        

 
35,00    - -  4,00    

 благоустройство территорий, 
строительство дворовых  спортивных 
площадок, площадок ГТО,  обеспечение 
доступной среды для инвалидов  

  38,70     17,29     4,71     4,71      1,00     1,00     1,00      1,00      1,00      1,00      1,00     1,00      1,00      1,00     1,00      1,00    

Внебюджет - - - - - - - - - - - - - - - - 

Всего по программе: 1025,6 127,80    55,04  51,34    66,00    63,50    63,40    57,00    61,00    71,50    67,00    57,00    98,50    73,00    54,00     59,50    

в т.ч.  по источникам:                                

Федеральный бюджет 90,40     43,31    11,01      6,08    - - - - - - - - 30,00    - - - 

Областной бюджет   15,07      6,29     1,82     2,96             4,00       
Местный бюджет  910,61       78,20     40,71     41,31    65,50    62,50    62,40     56,00     61,00    71,50    67,00     57,00     63,50     71,50     54,00     58,50    

Внебюджет  9,50    -       1,50     1,00      0,50      1,00      1,00     1,00         1,00      1,50    -       1,00    
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 2 
к Программе комплексного 
развития социальной 
инфраструктуры городского 
округа Стрежевой до 2035 года  

 
 
Целевые показатели  программы  комплексного развития социальной  инфраструктуры городского округа Стрежевой                                

на период 2021-2035 годов 
 

 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 
Образование                 
Обеспеченность доступности 
дошкольного образования для детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Доля муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений, здания 
которых находятся в аварийном 
состоянии или требуют капитального 
ремонта, в общем числе 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений, % 

7,14 7,14 7,14 7,14 7,14 7,14 7,14 7,14 7,14 7,14 7,14 7,14 7,14 7,14 7,14 7,14 

Доля муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
здания которых находятся в аварийном 
состоянии или требуют капитального 
ремонта, в общем количестве 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений, % 

11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 

Доля муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем 
количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений, % 

93,24 93,98 94,72 95,46 95,72 96,12 96,58 96,98 97,4 97,66 97,84 98,3 98,3 98,3 98,3 98,3 

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 
получающих услуги по 

119,38 121,0 121,85 124,0 126,0 128,0 130,0 132,0 134,0 136,0 138,0 140,0 142,0 144, 0 146,0 148,0 



 
 

дополнительному образованию в 
организациях различной 
организационно-правовой формы и 
формы собственности, в общей 
численности детей данной возрастной 
группы 
Социальная инфраструктура в сфере культуры и искусства 
Доля объектов учреждений культуры и 
искусства, находящихся в 
удовлетворительном состоянии в общем 
количестве учреждений культуры, % 

50 50 50 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 80 80 

Обеспеченность учреждениями  
культуры клубного типа, % 

50 50 50 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Обеспеченность библиотеками, % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
Физическая культура и спорт               

Удельный вес населения, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом в 
возрасте от 3 до 79 лет, % 

35,45 40,0 44,3 48,8 50 51 52 53 54 55 55 55 55 55 55 55 

Единовременная пропускная 
способность  плоскостных спортивных 
сооружений, чел 

832 832 832 832 832 832 832 832 832 832 832 832 832 832 832 832 

Единовременная пропускная 
способность спортивных залов, чел 

550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 

Единовременная пропускная 
способность  плавательных бассейнов, 
чел 

112 112 112 112 112 112 112 112 112 112 112 112 112 112 112 112 

Единовременная  пропускная 
способность всех спортивных 
сооружений с учетом объектов 
городской и рекреационной 
инфраструктуры, приспособленной для 
занятий физической культурой и 
спортом, чел. 

2843 2850 2855 2860 2865 2870 2875 2880 2885 2890 2895 2895 2895 2895 2895 2895 



 
 

 


	Об утверждении Программы комплексного развития
	социальной инфраструктуры городского округа Стрежевой до 2035 года
	Приложение
	1. Паспорт  Программы комплексного развития социальной
	инфраструктуры городского округа Стрежевой до 2035 года
	3. Характеристика существующего состояния
	социальной инфраструктуры городского округа Стрежевой

	Основой промышленного производства является нефтегазодобывающая отрасль, которую на территории города представляет крупнейшее в Томской области предприятие нефтедобычи АО «Томскнефть» ВНК. Институциональная структура города ориентирована на обеспечени...
	Численность работающих в крупных и средних предприятиях на территории городского округа Стрежевой составляет 11,5 тыс. человек, или 48,9% от экономически активного населения. Нефтяные и сервисные организации для  работы на отдаленных нефтегазовых  мес...
	Уровень жизни населения Стрежевого достаточно высокий. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников предприятий и организаций города к концу 2020 года составляла 72472  рублей (106% к соответствующему периоду 2019 года), это один...
	В  Стрежевом по итогам 2020 года числится 12175 человек, получающих пенсии, в том числе 10949 человек, получающих пенсии по старости. Средний размер пенсионного обеспечения  по старости  составлял по итогам 2020 года 24127,16 рублей в месяц.
	Плановая мощность амбулаторно-поликлинической службы  ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» составляет 1000 посещений в смену. Фактическая  посещаемость поликлиники составляет 662 посещения в смену, использование плановой мощности составило 66,2%. Больница оснащена ...
	Капитальный ремонт, модернизацию и реновацию объектов городской больницы необходимо проводить планомерно в рамках региональной программы и в соответствии с  Рекомендациями по разработке структурного элемента (раздела) «Строительство (реконструкция, ка...
	Одной из ключевых проблем в здравоохранении городского округа Стрежевой является кадровый дефицит. За период 2012-2020 годов в  ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» прибыло 103 врача - специалиста, из них по программе «Земский доктор» - 56 врачей (за счет средств о...
	Недостаток узких специалистов городской больницы компенсируется соглашениями о предоставлении бесплатной специализированной медицинской  помощи с лечебными учреждениями г. Нижневартовска, а также областными клиниками.
	Частные стоматологические клиники города  оказывают весь спектр медицинских услуг населению от косметических процедур до имплантологических операций.
	В Стрежевом достаточно развит рынок аптечных услуг. На начало 2021 года в городе действуют 23 точки, реализующие лекарственные средства и медикаменты, включая  муниципальную аптеку, осуществляющую льготное лекарственное обеспечение
	Согласно стратегии социально-экономического развития города и Томской области,  перспективы Стрежевого на период до 2035 года напрямую зависят от работы организаций нефтегазодобывающей отрасли.  Под влиянием кризиса, связанного с  падением мировых цен...
	Методические рекомендации субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденные распоряжением Минкультуры России от 02.08.2017 № Р-965
	Постановление Главного государственного санитарного врача РФ  от 29.12.2010  № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».
	12TПриказ Министерства спорта РФ от 24.02.2021 № 108 «О рекомендованных нормативах и нормах обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры».

